CAPUT LXXXIV.

De emulatione, & contrario.

Comitatur præterea cupidinem
æmulatio aliquando, nonnun-
quam vero contrarium. Est autem
æmulatio, ut superius diximus, do-
lor, quoniam bona & honorabilia,
quæ ipse quoque a se qui posset, na-
tura similibus adesse videntur. Est
quidem dolor, non quoniam hæc
bona aliis insunt, sed quoniam non
ipsi quoque insunt. Aemulabilia
vero, sunt bona honorabilia: bona
utilia, quibus benefacere possumus;
quorum domina est fortuna: & bo-
na naturæ, quibus omnes fruuntur.
Quare, cum, qui amat, benefece-
rit amatæ aut in bonis honorabili-
bus, aut in bonis utilibus, aut in
bonis naturæ; amata vero contra-
ne superetur ab amante in his, vel
similibus, amanti benefacit: talem
amorem comitabitur æmulatio. At
si amata amanti benefaciens econ-
verfu

verso non benefecerit; amor talis cum simulatione non associabitur fortasse, quia simplex, non ex ero & antero compositus, est.

C A P U T LXXXV.

De benevolentia, & malevolentia.

Comitatur quandoque amorem benevolentia, & quandoque malevolentia. Est autem benevolentia, animi desiderium, quo quis bona alteri vult, atque benefacere appetit. Bona dico, aut utilia, aut voluptifica, aut honesta, quae videntur hominibus bona, & quae omnes appetunt. At amor atque cupido esse potest sine appetitu benevolendi atque beneficiandi. Catullus enim, postquam Lesbia nupta esset, eam plus amabat. Majore enim desiderio fruendi afficiebatur. Erat enim cum majore carentia. Et, ubi simul est carentia major, & spes simul fruendi major, major est amor. Minus autem ei beneolebat, quia non tot bona ei adesse desiderabat, quot ante nuptias. Vnde inquit;

Quis

*Quis posse est, inquis, quod amans
injuria talu*

Cogit amare, magis, sed benevolere nimis? Præterea, benevolentia, actus est voluntatis benevolentis: cupido autem, appetitus sensitivi affectus: demum amor crescit in dies: amor enim, et si subito generetur, tametsi crescit paullatim in dies: benevolentia, cum sit simplex voluntatis actus, sit subito. Declarant hoc certantes, ad quorum alterum statim spectantes fiunt benevoli, cupientes ut vincat alter. Malevolentia vero, animi desiderium, quo quis mala aliqui vult, aut eorum quæ pertinent ad corpus, aut eorum quæ ad avimum, aut eorum quæ ad fortunam. Quare, si amans velit amatæ hæc mala, ut ne dormiat, ne vigilet, ne ambulet, ne sedeat, ne comedat, ne bibat, ne quidquam denique aut agat, aut patiatur, nisi memoria, corde, animo ipsum videat, audiat, atque secum vivat; hoc est, nisi amatæ anima, corpore derelicto, vivat in amantis corpore, aut nisi transformetur in amantem: amans ardeat amatam depe-

deperit, sed amatæ mala dolorifica
vult. Adhæc, si amans velit ama-
tam usque adeo necessitatibus com-
pelli, ut cogatur carcere amante; a-
mans amatam adamat, sed mala ei
optat. Insuper, si amans venerea
cupiditate in amatam frui desiderat,
malum & turpitudinem amatæ ad-
esse concupiscit. Quid enim tur-
pius esse potest in puella virgine,
quam virginitatē atque pudicitiam
defraudare. Qui igitur hæc amatæ
adesse concupierit, amatam arden-
ter deperit, sed amorem comitabi-
tur malevolentia. At, qui vult a-
matæ adesse bona honorabilia, bo-
na utilia, bonaque jucunda; & ni-
hil aliud querit quam ut redame-
tur: hic amat, sed non cum male-
volentia, cum nihil in amatam op-
ret, quod non in se optaret. Hoc
pacto nos Fulviām deperiimus. ca-
enim bona, quæ mihi, ei velo; &
ipsa, quæ sibi cupit, ei cupio, nec
pauciora, nec plura, nec majora,
nec minora. Quod si ipsa nos reda-
maverit, noster mutuus amor, ex-
cro anteroque compositus, procul
a malevolentia abest; & ita sic in
futurum.

260 A V G V S T I N I N I P H I
futurum. Haec tenus de cupidinis
comitibus.

C A P U T LXXXVI.

Amorens, ex ero atque antero dissimilribus compositi, non diu permanens.

Accidit autem quandoque, a morem componi ex ero atque antero dissimilribus, quotiens amans & amata non delectantur eisdem, quando amans aspectu gaudet amatæ, amata vero obsequio amatoris. Quam igitur ita fuerit, amor non diu inter hos permanebit. Desinente enim ætatis flore, amor quoque frequenter desinit. Amanti enim aspectus non amplius jucundus est, amatæ vero non præstat ut obsequium. Deinde, qui non voluntatem in amoribus, sed utilitatem commutant, iij, & minus se amant, & minus permanent. Caussa autem est, quia non compensant pro voluptifico voluptificum, sed pro jucundo utile. Qui autem sic se amant, ero & antero dissimila-

similaribus se amant. Quotiens autem erus & anterus dissimilares sunt, amantes minus in amore permanebunt, minus quoque se amabunt. Præterea quando in amore erus est propter voluptatem, anterus autem propter utile, amantes minus liberaliter se amant, quam si ambo propter voluptatem se amarent. At amantes, qui minus liberaliter se amant, minus in amore permanent. Quare amor, qui ex entro, & antero, dissimilaribus constat, & minor est, & minus durat. Non enim se mutuo amabunt, sed ea, quæ inherunt, quæ non permanent.

CAPUT LXXXVII.

De querelis amantium.

Quoniam querela est accusatio; in omni autem accusatione est accusans, & accusatus, & iudex, & id de quo est accusatio: est accusans interdum amans, interdum amata: persona vero accusata similiter aliquando amans, aliquando amata: iudex vero est Hesia, quæ p̄so

262 AVGVSTINI NIPHI
pro numine celebatur a gentilibus :
fuit enim regina , quæ in suo regno
semper justiciæ coluit : apud al-
lios Iupiter, qui in suo regno justi-
ciam semper cum sapientia exer-
cuit. Restat nunc declarare id in
quo amantes se eorum Hosia aut
Iove accusent. Aristoteles , Ethi-
corum viii , inter amantes , qui
mutuo se amant , nullam querelam
posse esse tradit : quoniam , simu-
tuò se amant , cuncta agunt , ut se
in reciproco amore servent : inter
eos autem , qui cuncta agunt ut se
in mutuo amore servent , nulla po-
test esse querela ; aboquin non cun-
cta agerent ut se in reciproco amo-
re servarent . Postea libro ix , inter
amantes , qui se cupidinis amore di-
ligunt , assignar querelas , quæ post
raptum , illustrationem , atque in-
cendium , nasci solent . Nam , cum
omnis querela exoriatur ex aliquo ,
quod mutuo alter alteri debet , binc
aliquæ querelas nascuntur ex debi-
tis , quæ alter alteri debet , eorum ,
quæ ad animum pertinent ; non
nullæ autem ex debitibus eorum , quæ
attinent ad exteriora . Mutuum de-
bitum ,

bitum, quod alter alteri debet, eorum, quæ ad animum atque interiora pertinent, primum, est mutua adhærentia. Post raptum enim, illustrationem, & incendium, animus amantis, mortuus in suo corpore, vivere debet in alieno, hoc est, ejus quam amat. **Contra vero amata reddere amanti debet animam,** morisque in suo, ut vivat atque reviviscat in amante. Quum itaque amantis animus, mortuus in suo, non vivit in amatæ corpore, nascitur querela amatæ contra amantem. Cum vero contra amata non reddit animam amanti, moriendo in suo, ut suscitet amantem, & in eo vivat; querela exurgit amantis adversus amatam. Eorum vero debitorum, quæ pertinent ad exteriora, Aristoteles asserit esse mutua obsequia. Quæ, ut arbitror, non sunt ejusdem rationis. Quum enim foemina sit frigidum animal, masculus vero calidum; amantis ad amatam obsequia primo sunt lenocinicas blanditiæ; quoniam, quemadmodum ferrum rigidum mollescit in igne, ita amata frigida in blan-

264 AVGVSTINI NIPHI
blanditiis lenocinicis. Hinc nascitur, ut cuncta animalia, cum moventur ad libidines, prius blandiantur fæminis. Estenim naturale masculorum, propter excessum calidi, blandiri. Si igitur amans amatæ minus blandiatur, emergit querela amatæ adversus amantem. Et quoniam masculus calidior est, fæmina vero frigidior, calidumque refrigeratur frigido: ideo, nisi amata perlibenter lenocinicas blanditias patiatur, quibus calidum amantis refrigeretur; surgit querela amantis adversus amatam. Adhæc, quoniam mulier est animal mancum, atque imperfectum, nec sciens, nec valens invenire necessaria ut vivat; masculus vero animal completum atque perfectum, sciens & potens de se vivere: hinc amans in omnibus necessitatibus amatæ subvenire debet: ubi autem non subvenit, venit accusandus: amata vero, quia manca atque imperfecta, apta aliunde necessitates habere, quum necessitates perlibenter ab amante non suscipit, non injuria accusatur. Insuper, quum mulier sit

fit animal imprudens, insipiens, natura, consilio invalidum; masculus autem contra, natura prudens, sapiens, atque consilio valens: amans monere, in moribus instituere, atque imperitiam amatæ moderari debet: quod si non fecerit, querela est dignus: amata autem, hæc perlibenter ferre atque sustinere: fecus delirans merèbitur querelam fortasse. Igitur per mutua obsequia Aristoteles hæc intellexit, quæ quum non mutuo præstantur, incusationes nascuntur. Nec tam in præceptis tanti philosophi est inconstantia. Nam, quum libro viii Ethicorum inter amantes negat esse querelas, de amantibus loquitur, qui perfecto cupidine se amant. In hujusmodi enim amantibus querela esse non potest. Quoniam cuncta agunt, ut se in mutuo perfecto que amore servent. Quum vero libro ix affigiat querelas, fortasse de illis amantibus dicit, in quibus amor non venit ad perfectam genitaram; sed solum usque ad incrementum; quod est cupidinis accrementum. In talibus enim querelæ esse

(m)

esse

266 AVGVSTINI NIPIH
esse possunt ex parte inherentiæ &
transformationis , nec non ex par-
te exteriorum obsequiorum, ut ex-
positum est.

CAPUT LXXXVIII.

De convictu amantium.

Quoniam diuturna absentia a-
mantium tabefacit cupidinem;
nam in proverbio est, Silentium
dirimit amores ; ideo , si cupido
semper recens servandus fuerit ,
convictibus opus est ; non quidem
semper, perpetuisque , (voluptas
enim continua in dolorem verti-
tur,) sed pro necessitate , atque leni
admodum delectatione adhibitis.
Nec amantium convictum intelli-
gimus eum , qui venerea in libidi-
ne est. Sic enim animalia convi-
vunt , & homines , quoad anima-
lia sunt : homines vero, quoad ho-
mines , fruitione mutua. Quæ re-
rum pulchrarum est, quas amantes
apud se cognoscunt. Muta enim a-
nimalia in rebus sensibilibus non
cognoscunt pulchrum : homines
autem

aurem cognoscunt. Ideo in pulchris convivere pro necessitate, hominibus est jucundissimum. Adhæc; sicut amantes natura affectant esse; quod est vivere: ita affectant simul operari; quod est convivere, & simul esse in convitu. Igitur amantium, ut Aristoteles inquit, in pluribus consistere videtur. Primo in mutuo visu. Sic enim amantes frui videntur ea pulchritudine, quæ per visum habetur. Et, quoniam amantis & amatae est unum vivere, ideo amans cum amata in ea actione vivere desiderat quæ amatae est præcipua delectatio. Quæ enim actio est amatae præcipua delectatio, est quasi suum esse, cuius gratia eligit vivere, quatenus ad illam aut universam, aut fere omnem vitam destinavit. Hinc est, ut nonnulli cum amatis convivant, choreas faciendo, alij modulando, alij ludendo, alij philosophando, veluti Socrates cum Diotima, nonnulli poemata conficiendo, nonnulli eloquendo atque ex arte dicendo, si amata in hujusmodi voluptificam

(m 2) vi-

268 AVGVSTINI NIPHI
vitam duxerit. Itaque in ea actio-
ne commorari atque convivere a-
mantes cum amatis debent, quam
maxime diligunt, & in qua pro ma-
jore suæ vitæ parte vivunt. sic e-
nīm amatis convivent, hoc est, uno
vivere ac eodem permanebunt.

CAPUT LXXXIX.

De accidentibus, quæ amantibus contingunt in aspectu amata.

PLura vero accidentia amanti-
bus contingunt coram amatis .
quæ si omnia referre vellem, adim-
mensum proficeretur oratio. Di-
camus igitur paucis, quæ plerum-
que eveniunt, quæque potiora vi-
dentur. Contingit primo , ut a-
mantes amatæ puellæ aspectum ti-
meant, non propterea, ut Platonici
afferunt, quia divinitatis fulgor
in ejus pulchritudine emicet , quasi
dei simulacrum obstupescere atque
contremiscere compellat. Nam ,
licet fortasse in amore officioso hoc
verum esse posset ; tamen in cupi-
dineo ipso amore amatæ puellæ id-
eo

eo aliquando aspectum timent ; quia in eo alicujus mali aut voto adversantis futuri meditantur in fortunij canssas : quippe cum timor, ut diximus, ex futuri mali imaginatione exoriatur : aut, quod arbitrentur, ipsam ob excellentiam esse formidabilem : sic enim servi in praesentia domini , & subditi in aspectu principum, propter præstantiam metuunt. Accidit etiam interdum , ut amantes coram amatis divitias & honores contemnant , non ideo , ut Platonici autumant , quia par est, ut divinitas, quæ in humano pulchro relucet, humanis omnibus anteponatur. Nam, licet fortasse istud in officioso amore locum haberet, tamen amantes ideo ea contemnunt , ut ostendant , amatam solam cordisibi esse, solamque cæteris bonis esse anteferendam. Quin etiam sunt , qui amatam propriæ vitæ anteposuerint. Evenit etiam coram amata , ut indiciis atque argumentis demonstrent, se velle atque cupere transformari in eam , ut Medusa in laxum , non propriea , ut Platonici

(m 3)

com-

270 A V G V S T I N I N I P H I
commentantur, quia deum, quem
in amata cognoscunt, hominem
fieri cupiant atque conentur. Quis
autem pro deo hominem non co-
mutet? Nam, licet in honesto amo-
re hoc fortasse verum sit, amantes
tamen ideo in amatam se transfor-
mari cupiunt, ut, ejus effigie for-
mati ab ea nunquam separentur,
in eaque semper vivant. Contingit
etiam coram amatæ aspectu, ut sus-
spirent, & congaudeant. Suspirant
quidem, quia perdite amando se
ipsos amittunt, perdunt, ac peri-
munt. Gaudent vero, quia ex ejus
aspectu multis voluptatibus fruun-
tur. Insuper accidit, ut in amatæ
præsentia caleant, & frigeant, in-
star eorum, quos tertiana febris
invadit. merito quidem frigent,
quia præ nimio amore cor calore
proprio deseritur. calent vero, cum
humanæ pulchritudinis fulgore ex-
teriora corporis omnia accenden-
tur. Evenit præterea, ut, licet a-
mantes hebetissimi sint, corā tamen
amatæ aspectu acutiores evadant;
non præterea, ut Platonici fingunt,
quia divino radiø, qui in humano
pul-

pulchro scintillat , illustrantur ; nam, licet ut diximus, in modesto amore verum esset , tamen in cupiditate, de qua loquimur , propria accutiores evadunt, quia necessitas consequendi amatam (quod fieri non potest sine sapientia) eos competit ad prudentiam , spiritus vigorando atque disponendo ; adeo ut bene serviant sapientiae; quemadmodum accidit Pyrraco , qui cibi compulsione didicit suum Xapi . Accidit quoque , ut, licet velint amatam super omnes pulchras pulchriorem , eam tamen desiderent defadare. Pulchriorem quidem esse, quoniam ei bona omnia volunt , quae sibi volunt : at pulchritudo bonum quoddam est , quod omnes sibi cupiunt. Defadare autem , quia in ea concupiscunt venerem: venus autem ad intemperantiam atque incontinentiam trahit , ideoque ad incognitatem , quae virginem puritatem defodat.

CAPUT XC.

Cupidinis immanites.

SVNT ETIAM NONNULLÆ CORUM, QUI PROPTET CUPIDINEM EXARDENT, IMMANITES, JURE NON PRÆTEREUNDÆ. QUARUM EA PRIMA EST, NONNULLOS ADEO PERDITE DEPERISSE, UT ETIAM IN STATUARUM AMORES IMPETLERENTUR. VELUTI QUI VENEREM CNIDIAM PRAXITELIS OPUS ADAMARUNT: CUM QUAFERUNT CONCUBUISSE, GENITALEQUE LENMEN PERSÆPE EMISSE. ALCIDÆ, JUVENIS RHODIUS, SIMILI MODO CUM CUPIDINE; QUOD ETIAM PRAXITELIS OPUS ERAT. NAM GENITALE SEMEN POSTEA IN MARMORE REPERTUM EST. QUIDAM JUVENIS ATHENIENSIS, UT AElianuS REFERT, FORTUNÆ STATUAM ADEO DEPERIVIT, (QUAM TÙ EMERECONABATUR,) UT PROPE EAM MORIUS REPERTUS FUERIT. CRATES PASTOR ADAMAVIT CAPRAM. ELINUS OVEM. AURETES EQUAM. MASSALA AGRESTIS ASINAM. EST ENIM TANTA AMORIS VIS, UT NON AB RATIONE MENÄNDER EUM IMPERIOSAM DEUM DIXERIT, THEOCRITUS, SAN-

GUIL-

guinem eum trahere, veluti palu-
stris sanguisuga.

CAPUT XC.

Cupidinis probitates.

SVNT ETIAM E CONVERSO PROBITATES. Nam cupido prudentem reddit amantem ad providendum, acutum ad differendum, facundum ad eloquendum, ad res gerendas magnanimum, in jocos facerum, ad ludos promptum, ad seria fortissimum, ad pericula audacem atque confidentem, summota dissensione concordem: præstat amanti, vita miseria, felicitatem: ubi enim mutuus amor, ibi nullæ insidiæ; ubi nullæ insidiæ, ibi communia omnia; ibi & lites, & furta, & homicidia cessant, & prælia.

(m 5)

CAP.

CAPUT XCII.

*Puerorum, quae e vita decesserunt,
non esse cupidinem; nec eorum
avantium, qui defuncti sunt.*

Sed non parva digladiatio est, possint ne amatae mortuae aut amantes amari. Poetæ, amatas post mortem amare se, multis carminibus fatentur. Illustris Victoria Columna, Piscariensium Marchionissa, nec patitur, nec audit illos, qui negant, ipsam Ferdinandum Avalum, strenuissimum olim ducem, nunc post mortem non depetrere; quin longe majore amore illum se affirmat adamare, quam dum in humanis ageret. Hoc etiam testantur honores, qui defunctis exhibentur; qui, si non amarentur, honoribus non honestarentur. Sed, si verum id est,

*Omnia vincit amor, solvuntur omnia
morte,
puellas amatas, aut amatos, post
mortem nullatenus nos amare con-
tingit.*

tingit. Deinde, amor desiderium est fruendi pulchro. Quod non est pulchrum, nec esse potest, in fruendi desiderio esse nequit. Nemo enim desiderabit quod fieri non potest. At quum amata post mortem nec pulchra sit, nec esse possit, quo nam modo adamari poterit? Qua ratione dicamus, nihil esse amabile amore cupidino, cum quo nulla est fructus spes. Est enim amor cupidinus, affectus, ut diximus, appetitus sensitivi, qui non fertur nisi ad id quod omnibus sensibus aptum est subiici, quo etiam per eosdem frui speramus. At quum amata post mortem nec sensibus subjaceant, nec fruitionem aptae subire sint, sit, ut amore cupidino non sint amabiles. Amore autem benevolentiae, qui actus est voluntatis, amare ipsas possumus, eis ita bona adesse optando, quae possibilia sunt mortuis. Et, quoniam mortui, sicut ut Aristoteles inquit, esse habent in memoria viventium, quod honoribus venerari, de bono stationibus autem traducere concessum est; hac ratione

(m 6) eis

276 AVGVSTINI NIPHI
eis benevelle possumus, quatenus
honoribus honestate, laudibus ex-
tollere, id quod in viventium me-
moris est, amantes possunt.

CAPUT xiii.

*Nec in plantis, nec in mutis anima-
libus, esse cupidinem, sed amo-
rem quendam.*

Sunt, qui, amplificando amoris
regnum, in stirpibus animalibus
que mutis cupidinem esse tradant.
Theophrastus enim scribit, inter
oleam & myrtum mutuum esse
cupidinem; & inter ulmum & vi-
tem. Columella vero, inter ficum
& oleam. Nec solum in stirpibus,
quæ genere differunt, sed etiam in
iis, quæ ipsiusdem generis sunt. Seri-
bunt enim; palmam sine suo mas-
culo non generate. Ceteraque alia
plurima. In mutis quoque anima-
libus. primo quidem quæ genere
differunt. ut inter psittacum & tur-
turem; inter tordum & merulam;
&, ut scribit Aristoteles, inter ele-

phantum & delphinum, inter gallum & pavonem. Legimus etiam, in Corintha puérum a delphino a- matum esse; in Spártha cythari- stam ab ansere, & a graculo Me- senum, & Xenéphontis puerum (ut scribit Aslianus) a quodam cane. Verum, non cupidines, sed fortasse amores quidam, aut naturales quæ- dam convenientiæ hæ sunt, quæ aut propter naturam generis, aut speciei, vel individui, emergunt.

CAPUT XCIV.

Cur cupidinem poeta deum esse finxerint.

Quoniam autem cupido in a- mantibus quædam quasi mi- randa facere videtur, Cupidinem deum esse fabulantur poetæ. Cer- nimus enim primo, animalia feré omnia, & muta, & rationabilia, pro amore sese in præcipitia dare, extrema pericula pati, mortem nullo pacto extimescere, &, quod admiratione magis dignum est, imbecilla animalia, ut Plato inquit,

amo-

278 AVGVSTINI NIPHI
amoris caussa adversus ferocissima
atque robustissima acerrime pu-
gnare, nec pericula nec mortem
recusare. Deinde inimicizæ, quæ
amoris caussa emergunt, gravissi-
mæ spectantur. Nam, nec odium,
nec ultio, major spectatur, quā quæ
ad usciscendas injurias adhibetur.
ceu de Turno Virgilius, & de Me-
dea scribit Seneca. Præterea, quis
ignis major, quam qui amoris cau-
sa in amantium pectoribus accen-
ditur. Est enim qualis is, qui a tra-
gico poëta sacer nuncupatur. Nam,
quemadmodum, qui sacer ignis
est, carnem omnem urendo, ossa
tandem arida relinquit; ita quoque
cupidinis ardor cor & viscera, arc-
faciendo demum in cineres vertit:
ut sit illud Terentij verissimum; Ad-
hære huic igr.i, quia te plus satis ca-
lefaciet. Qua ratione fit, ut cupidi-
neus ignis longe vebementior ha-
bendus sit igne clementario; quod
hic, ut Cyrus inquit apud Xeno-
phantem, non urat, nisi terigerit;
ille & prope, & procul, & tactu,
& imaginatione amantes incendat.
Deinde, quis dolex major, quis in-
cen-

cendiosior, quis ardenter, eo dolore, qui cupidinis causa nascitur? Dolor enim, qui ex carissimorum morte proficiscitur, tempore tabescit: at dolor, qui cupidinis causa est, quanto morosior fuerit, tanto in maiorem fervorem evadit. Febris insuper, quæ humorum causa nos invadit, quæ ex pituita oritur, sex horas nos quiescere permittit; quæ vero ex rubrabilis dic integro; quæ ex atra, duabus: at, quæ ex amore in sanguine est, tanto ipsa sanguinea febre ardenter videtur, quanto animus, quem affigit, cor antecellit, quod sanguinea ipsa febre laborat. Adhuc, tanta est cupidinis vis, ut non modo nostræ salutis obliuisci cogat, sed amori rebiles fieri, qui nobis nativus est. compellit enim longe magis amatam adamare, quam ut quispiam scipsum amet. hoc autem adversus eam naturæ legem est, qua quis natus est ut longe se ipsum ardenter quam alteram quamvis depereat. Deinceps, quis cupidinem perniciiorem non existimabit, si furor, qui exulta rubra bile nos invadit, cogat

280 AVGVSTINI NIPHI
cogat exclamare ; qui vero exusto
sanguine, ridere ; qui autem exu-
sta atra bile, mœstos esse ? At , cu-
pido, quum nos invaserit , uno co-
demque tempore exclamare atque
tacere, flere, atque ridere, lætari at-
que dolere , urget ; & , quod his
majus est, eodem temporis momen-
to sperare atque spe destitui , time-
re atque audere , irasci atque man-
fuscerē , avidos esse atque abomi-
nari, zelotypos esse & non zeloty-
pos. Postea , si illud Plauti verum
est ,

*Cupidinus vi amantem in amatam
transformari;*
quemadmodum , ut Plato inquit
in Phædone, tyranni in lupos, ut di-
ximus, Orpheus a mulietibus dis-
sectus in cycnum, Thersita in simi-
am mutatus est : quænam res cu-
pidino pollentior dicenda est? In-
tensa enī de amata meditatio us-
que adeo amantem rapit , ut in ec-
stasim , hoc est , in alienationem ,
eum ducat , adeo ut in ea quiescat ,
atque refocilletur. Qua ratione
Plato Cupidinem magnum dicit :
& Properius se Propertium esse
negat ,

negat, sed vel umbram sine tactu ; & Plautinus amans, se non ibi esse ubi est ; ubi autem non est, ibi esse dicit. Sed his omnibus illud, ut Apuleius inquit, mirabilius esse videtur, ut corpus, nullo utente igne ; ut in amantibus cernitur, qui sine igne incenduntur. Hæc igitur, & alia plurima, sunt Cupidinis mirabilia, propter quæ poëtæ eum inter deos collokarunt.

CAPUT. xciv.

De cupidinis parentibus, secundum Poetas; & de interpretatione.

Dicitima Sibylla Cupidinis originem sociati hunc in modum demonstravit. In Veneris natalibus discumbentibus diis, Porus, Consilii filius, pœnitentiaris ebrius, cum Renia in Iovis horto se inscuit, & ex eo congressu Cupido natus est. Per hæc enim intelligere voluit, Cupidinem ortum esse ex Poro, qui deus est affluentæ, atque ubertatis. non enim potest Cupido nasci, nisi semen genitale affuxerit & mul-

282 AVGVSTINI NIPHI
moltum, & s̄pē. Et ex Penia. quae
est inopia. affluente enim semine
cum puellarum inopia, qui amat,
ardescit. qui eam abundat pueris,
nulla fere afficitur. at qui in semine
ex crescit, & in pueris inops fuerit,
hic est qui cupidine uritur, & fer-
vet. Aut potius Porus, seminis ha-
bet symbolum; a verbo πόρος, quod
est immisso: Penia vero concep-
tus; qui non sit sine indigentia; qua
est πνίγεια.

CAPUT XCVI.

De aggritudine cupidinea; & quib[us] signis a cupidine discernatur.

CVpidinem vero nonnunquam in
cupidinem & aggritudinem eva-
sisse, argumento nobis est Antio-
chus Seleuci filius. Quod autem hoc
contingat nonnunquam, Rhazes,
Avicenna, & Galenus demon-
strant. Nam, cum amantis inten-
tio in assidua pueræ amatæ cogita-
tione tota se verset, sitque illic na-
turalis complexionis vis omnis in-
tentia: cibus in stomacho perfecte
con-

concoquetur nunquam. Quo sit,
 ut major in excrementsa quantitas
 emittatur, minor vero, & ea qui-
 dem quæ cruda est, trahatur ad je-
 cur. ubi etiam male concoquitur:
 ideo sanguis paucus, crudusque, in-
 de per venas diffunditur. quare
 membra omnia cruditate alimenti
 extenuantur, & pallent. Præter-
 ea, quocunque animi assidua
 fertur intentio, illuc & spiritus ad-
 volat. Qui animæ sive currus, sive
 instrumenta sunt. Et, quoniam in
 amatæ puellæ imaginem tota a-
 mantis intentio fertur & rapitur,
 eodem etiam trahentur & spiritus.
 Illuc autem evolantes, assidue resol-
 vuntur. Quapropter frequentissi-
 mo puri sanguinis fomite opus est
 ad consumptos spiritus recrean-
 dos, ubi subtiliores quæque & lu-
 cidiores partes sanguinis quotidie
 in reficiendis spiritibus exhalantur.
 Propterea, puto & claro sanguine
 resoluto, maculosus, crassus, ari-
 dus restat, & ater. Hinc exiccatur
 corpus, & squalet. Hinc & melan-
 cholici, amantes evadunt. ex sicco
 enim, crasso, atroque sanguine me-
 lan-

284 A V G V S T I N I N I P H I
lancholia efficitur. quæ suis vapo-
ribus caput opplet, cerebrum sic-
cat, animam tetris horrendisque i-
maginibus dies noctesque solicitare
non cessat. Quod Lucretio, philo-
sopho Epicureo, propter amorem
legimus accidisse. qui, amore pri-
mam, insaniam deinde vexatus, sibi
tandem ipsi manus injecit. Gale-
nus morbum cupidineum ἔπειρον,
Avicennā autem hiliscim appella-
vit. Signa vero multiplicia sunt,
quibus a cupidine discernitur. Pri-
mum quidem a qualitate ipsa mu-
tata. Nam oculi eorum sunt siccii,
atque profundi. Membra omnia,
præter oculos, arefacta & squalida.
Dico, præter oculos; quoniam, li-
cet profundi sint, tamen sunt gra-
ves, crassis palpebris & magnis af-
fecti, propter insomnitatem & plo-
ratum. Figura vultus sine ordi-
ne atque variabilis. Deinde ab a-
ctionibus. læsis enim palpebrae
continuo moventur. rident vero,
ac si pulchri non nihil aspicerint
& jucundi, aut audierint sonos de-
lectabiles. lætantur modo, modo
tristantur. cum ploraverint, singul-
tatim

tatim flent. frequenter, cum suspiraverint, attollunt suspitia. cum amatorias modulationes atque cantilenas audierint, nunc ridendo lætantur, nunc flendo tristantur; præsertim cum amatæ rebellionis meminerint, & absentia. Pulsus sunt eorum, qui tristantur, inordinati, atque difformes. Discernitur autem cupido ab erosí; quoniam, licet, qui cupidine amat, uni se in omnibus præbeat, & perseveranter; in actionibus tamen servat modum & ordinem, cunctaque ratione accommodata cupidini facere videtur. nam, perseveranter amando, & quidem unam, cuncta amatæ gratia contemnit, infelicem quoque se putat. cum memoriam in aliud quā in amatam occupaverit. neminem arbitratur se feliciorem, quoties amatam aut inspicerit, aut alloquutus fuerit, aut retigerit. amat quæcunque amatæ sunt honoribus laudibusque quotidie extollendo. tuitur ejus honorem, infamiam ei attributā acerrime repellendo. &c, ut paucis concludā, omnia, quæ amata vult, ipse vult, quæ amatæ discent

286 AVGVSTINI NIPHI
cent, ipse abhorret. quæ licet ab affectu proficiscantur, ratione tamen affectui conformi aguntur. Qui vero cupidinco morbo laborat, quæcunque agit, sine modo & ordine facere videtur. Tradit autem Avicenna signum, quo solers medicus cognoscere poterit puellam, cuius gratia erosio amans laborat, ex pulsu ipso. Pulsus enim in commemoratione puellæ alteratur; præsertim si commemoratio post oblicationem a medico procuretur. Insuper etiam & in subitario occurru; usque adeo, ut etiam imperiti medici hujusmodi expulsu differentiam cognoscere possint. Et, quamvis Erasistratum in Antiocho, Seleuci filio, qui Novercam deperibat, hoc cognovisse ferant historici, Galenus tamen, eo libro, quem de prædictionibus scripsit, afferit, illud de Erasistrato narratum hujusmodi esse comperisse, suoque tempore illud in uno quodam juvene, qui sæva erosio laborabat, ex motu pulsus se deprehendisse. Sed ubi puella præsens non fuerit, aut obvians, aut ocurrrens, non est facile

cile illud annotare ex pulsu. Avicenna tamen docet, hoc pacto, ut plurium puellarum nomina dicendo, solers medicus pulsum manu perseveranter contingat. Inveniet enim cum mox diversum, cum nomen amatæ in narratione occurrit. Quod si cum occurrerit nomen amatæ formam, mores, domum, dignitatem, ceteraque quæ eam extollunt, ipse Medicus, aut alius, narraverit, in pulsu etiam majorem diversitatem persentiet. Et, quoties vicissim hoc fecerit, invenies apud hujusmodi commemorationes semper in pulsu mutationem non parvam. Quod se expertum esse testatur. Rhases Syrus, medicus non inexpertus, hujusmodi morbum curat coitu cum ea quæ in desiderio est, si fieri potest; aut lege in uxorem ducendi, ut Erasistratus Antiochum; aut alio modo: Si autem fieri non potest; coitus cum alia simili persæpe fieri, ut inquit, procuretur. Itemque jejunio. Ut Crates dicebat; Amor se des famus. Seneca vero;

Quarto

288 AVGVSTINI NIPHI
Quem si favore atque alere desitas , cades ,
brevisque vires perdit , extincus sua vi.
Insuper & ebrietate ; quoniam vi-
num spiritus multiplicat , et pabulat ,
qui amore aruerunt . Nam , ut fer-
rum mollescit in igne , sic amantis
aresacti spiritus . Et ut vino , ita &
deambulatione . deambulatio enim
otium tollit . Sub deambulatione
intelliguntur gymnicae motiones ,
ut venatio , & cætera , in quibus
corpus movetur . Et ablatione otij .
Otia enim si tollas , periere cupidinis artes .
Sunt & alia multa , quæ a medi-
cis quærantur .

CAPUT XCVII.

De illegitimo atque preternaturali cupidine.

Quoniam , ut Plato inquit , du-
plex venus est : mascula ; quæ
libidinis venerea expletio est mas-
calorum cum pueris : & fæminea ;
quæ venerea voluptas est masculo-
rum cum fæminis ejusdem speciei :
(dico , ejusdem speciei ; quoniam
hominum cum mutis animalibus
vene-

venereæ libidines, aut cum se ipsis
stuprations, non sunt amatoria,
sed omnino a bonis mentibus alienæ :) hinc duplex exoritur cupido ; alter fæmineus; qui desiderium
est coëundi cum puella amata ; de quo diximus ; alter autem masculus; qui desiderium est coëundi cum puerō amato. Ille enim ex venere fæmina, hic autem ex mascula ortum habet. Conveniunt autem in omnibus, præterquā in objectis, & in naturis. In objectis quidem ; nam illi puella; huic puer obiicitur. In naturis vero ; Quoniam cupido masculus , cum oriatur ex appetitu veneris masculorum cum masculis, est omnibus modis detestādus quibus mascula ipsa venus apud natūram est exorbitabilis. Est enim venus mascula primo exorbitabilis naturæ animalium. nam per eam impeditur ejus, quod simile gereranti est, generatio; quæ opus vivētium naturalissimum est in animalibus perfectis & non mutilatis, nec, ut Aristoteles inquit, sponte genitis! Est insuper adversus naturalem animalium inclinationē; quæ

(n) omnia

290 AVGVSTINI NIPHI
omnia, quatenus, ut Plato inquit
in symposio, divino & immortali
esse participant, natura fæminas
appetunt, ut in eis perpetuum esse
lucentur. Præterea, est contra
providentiam: quæ omnibus ani-
malibus, ut sibi similia generent, in
venere mirabilem præbuit volunta-
tem. at in usu puerorum non potest
generatio animalis similis esse. Qua-
re qui eis utuntur in venere, ad-
versus divinam providentiam a-
gunt. Est insuper aduersus patien-
tis naturam. nam, qui patitur, eo
loco, quo patitur, non delectatur,
nisi, ut Aristoteles inquit libro pro-
blematum, per accidens. Hac ra-
tione Aristoteles inter immanita-
tes, Plato autem inter profanita-
tes, hujusmodi masculam venerem
enumeravit. Quæ vitia sunt con-
tra virtutem, tum humanam, tum
divinam, heroicamque. Nec ta-
men inter ferinas modo est; (est
enim ferina immanitas vitium apud
feras usitatum; ut, carnes crudas cō-
edere, cum matribus commisce-
ri, & id genus;) sed inter monstro-
sas, quæ in horrenda malacia ex-
cel-

cellunt, & humanas, & ferinas immanitates. Hujusmodi horrendam immanitatem, Aristoteles, ex barbaris translatam esse ad Græcos, demonstrat in vii Ethicorum. Nam Græcos, qui cum barbaris versabantur, hac horrenda immanitate foedatos esse affirmat. Quin immo postea apud Græcos profanitas hæc mirum in modum accrevit; ut apud Lacedæmonios, Athenienses; apud quos non erat omnino lege prohibita. Insuper apud Cretenses adeo venit in usum, ut etiam Iovem pueros deperisse fabulentur; quem deorum patrem atque hominum regem fecerunt. Apud Romanos puer adamatus *pullus* verbo communi dicebatur. Apud Thebanos non solum juvenes pueros deperibant, sed (*quod longe monströsius est*) matronæ præclaræ atque illustres, ardenter juvenulas adamabant. Nec poetæ hujus infamiae horrendæ nota catuerunt. Nam Anacreon Battillum deperivit, Pindarus Pana, Alcæus Lycum, Mysten Vælgius elegiographus, Euripides Agatho-

292 AVGVSTINI NIPHE
thonem, Valerius Flaccus in deli-
ciis habuit Amazonicum puerum,
Tibullus Cheritum, Asinius Gallus
Hippolytum, Teitylum Vaconius,
Ligurinum Horatius, Roscium Q.
Catullus Epigrammatista, Iuven-
tium Catullus. Nec hi hac nota ca-
ruerunt, qui apud gentiles ut dij
colebantur. Nam Ganymedem
Iupiter adamavit, Hylæm & Ab-
derum Hercules, Apollo Bran-
chum Thessalum, Bacchus Ampel-
um, unde vitis sator dictus. Nec
reges etiam; quia Antinoum A-
drianus Imperator adamavit, Gy-
ges Rex Lydorum Magnetem
Smyrnæum. Immo (venia sit di-
cto) Platonem Gellius videtur no-
tare per hæc carmina;

*Suavia dans Agathoni, animam ipse in
labra tenebam.*

*Aegra stenim properans, tñquam abitu-
ra fuit.*

Sed profecto (ut diximus) stomac-
chosum, foediissimum, naturæq; rebelle
vitium est, nec prophanum modo,
humanis ac divinis legibus prohibi-
tum, verum etiam belluis hor-
rendum, quod potius ad interimen-
dum,

dum quam ad propagandū huma-
num genus spectat. Qua ratione sit,
nō ut injuria adverlus Periandrum
in Ambracia tyrannum seditiones
insidiæ mortæ fuerint, quod in con-
vivio quæsicerat a puero quodam a
se adamato, esset ne prægnans. C.
Marius corona insigni Cælium ho-
nestavit, quod tribunum intereme-
rat, qui Venerem fœminam a se stu-
prandam rogavit. E senatu fugatur
Q. Flaminius, quod passus sit, cy-
nædum (quem deperibat) apud se
interimere militem, cum in Gallia
præfectus esset. Sanctiones crimen
nullum execrabilius isto putant;
quod naturæ sit exorbitabile of-
fendiculum.

CAPUT XCIII.

*De illegitimo, & naturali, deque
legitimo cupidine.*

PLATO, in symposio, amorem
dissecuit in duos. alterum, qui
in mente æternus amor est ad di-
vinam pulchritudinem perviden-
dam; cuius gratia philosophiae stu-
(n 3) dia,

294 AVGVSTINI NIPHI
dia, & justiciæ & pietatis officia ,
sequimur : alterum , in generandi
potentia ; qui tanquā stimulus qui-
dam ad sobolem procreandam mo-
vet appetitum sensitivum , atque
titillat : is etiam amor perpetuus
est , quo affidue incitamus , ut su-
pernæ pulchritudinis illius simili-
tudinem in procreatæ prolis effigie
effingamus . Hos duos amores in
nobis perpetuos Plato duos dæmo-
nes asserit , qui nostris animis sem-
per adesse videntur . Quorum alter
ad superna , alter ad inferna depri-
mat . Sunt autem ambo boni sim-
pliciter , quoniam tam sobolis pro-
creatio quam veritatis indagatio
necessaria & honesta censetur . Ve-
rum , qui ad supernam pulchritu-
dinem nostrum animum attollit ,
omni ex parte bonus est . Qui vero
in generandi potentia occulte con-
tinetur , quiq[ue] cupido dicitur in
hominibus , in animalibus mutis
concupiscentia ferina , quod est de-
siderium coeundi cum fœmina a-
mata generandi causa , non quidem
cum certa constitutaque fœmina ,
sed (ut utar verbis logiorum) cum
fœmi-

fœmina in universalis, non est malus; quemadmodum nec appetitus cibi vel potus; quippe cum ille pro servanda specie, hic pro tuerendo individuo natura sit inditus nobis. Cum fœmina autem hac vel illa (ut ita dixerim, in individuo,) si freno rationis non moderetur, naturalis quidem est, sed illegitimus. Appetitus enim hujusmodi (ut Aristoteles inquit, 111 ethicorum) pueri similis videtur, cuius paedagogus est ratio. Nam sicuti, quando a paedagogo non regulatur, in concupiscentias longius progreditur, (quoniam ejus appetitus insatiabilis est:) sic appetitus hujusmodi, si ratione non regitur, mentem a suo statu sic dimovebit, ut tandem labatur ad pessimam corporis & animi labem. Animi quidem; quoniam a præcipuo ejus bono averteret; quod in veritatis contemplatione consistit; & ad mysteria vijiora, ut ad ferinas immanitates, detorquebit. Corporis vero; quoniam (ut diximus) corpus, ob tristiciam. qua continuo arescit, tandem in pessimam erosim

296 AVGVSTINI NIPHI
cetur. qua multi e vita decesserunt.
Hac ratione Plato primum amo-
rem, qui mentem ad superna attol-
lit, calodæmonem, hoc est, bonum
genium; secundum vero, qui ad
inferna diripit, cacodæmonem, hoc
est, malum genium, appellavit;
quod ille semper ad superna bona
animum attollat, hic autem quod
aliuando ad mala animum rapiat.
Ad malum quidem, si praeter legem
rationemq; rectam individuo, hanc
aut illam pueram adamaverit.
Nam, qui amat quam debet, quan-
do debet, quantoque amore opus
est, non vituperatione notatur; quo-
niam amor, quo deperit, legitimus
ac moralis cupido est. Quemad-
modum venereum usum non om-
nem philosophi vituperarunt, sed
eum, quando nec cum quibus, nec
quanto, nec quando oportet, com-
mittitur. Quando enim sanitatem
non delet, nec est praeter legem,
ac honestus, nec supra hominis fa-
cultatem, a philosophis non veta-
tur. Quod si venereus usus hoc pa-
to non vituperetur, minus quoque
cupido humanus, qui illius deside-
rium

rium est, vituperatione annotandus. Quando vero excrescit nimis, etiam in uxore tutitudine notatur. Sextum in sententiis scripsisse, author Hieronymus est, adulterum esse, quisquis in uxorem suam ardenter est amator. quippe in uxorem alienam, aut in foemina quæ non sibi conjunx est, omnis amor turpis est; in suam vero nimis. Sapientis est, uxorem amare, sed judicio, non autem affectu, libidinem & pruritum ratione & examine reprimendo. Nec præcipites ferri in concubitu debemus. Fædus enim nihil, quam, uxorem amare perinde ac adulteram. Seneca cognitum quendam a se testatur ornatum hominem, qui existens in publicum fascia uxoris pectus alligabat, & ne momento quidem præsentia ejus carere poterat; potumque omnino nullum sibi nisi alterius prægustatum labris vir & uxor hauriebant; alia item pleraque, nec inepta minus, facientes, in quæ improvida vis affectus erumpet. origo quidem amoris honesta erat, sed nimetas deformitate
(n 5) non

298 AVGVSTINI NIPHI
carebat. nihil autem referre arbitramur, quam honesta causa quis insaniat. Aristoteles quoque tradit, ideo lege cautum esse fororem in uxorem ducere, ne, duplicato amore, scilicet consanguinitatis, & conjugii, vir nimis effeminaretur. Amor itaque, quo quis puellam amat ut in uxorem ducat, si metam non excesserit, non est foedus, neque præter leges: si autem amat, non ut uxorem ducat, sed ut amata fruatur, illegitus est, & lege prohibitus, tum divina tum humana. At, si amat, ut in uxorem ducat, sed ardentius, hoc est, affectu, & non judicio, etiam non laudatur.

CAPUT XCIX.

De remediis cupidinis.

Quoniam cupido turpis est, (ut diximus:) aut quia est foeminae quæ amantis conjux non est; aut quia est fæminæ, quæ conjux est amantis, sed excedit metam, atque etiam modum: ideo remediis

diis opus est. Et quoniam, ut Galenus inquit, omnis perfecta curatio parea sit, quæ caussis sunt contraria; ideo dicamus, primum remedium esse, quod adyeratur primæ causæ; quæ lex est naturæ, qua compellimur præter modum ad amandum. hoc autem est abstinencia, quæ in vigiliis, jejuniiis, atque exercitiis perficitur. non enim (ut apostolorum princeps inquit) desideria in cubilibus, impudiciciis, carnisque cura facienda sunt, nisi pro naturæ necessitate. Deinde aliud remedium est, quod adversatur secundæ caussæ, lascivis videlicet meditationibus. quod est, ut amantis mens circa contemplationem rerum divinarum orationibus & fletu occupetur. Nolite enim (inquit Apostolorum princeps) vino inebriari, in quo libido est, sed loquentes vobiscum in psalmis, hymnis, canticisque spiritualibus, implemini spiritu sancto, Domino in cordibus vestris cantantes, atque psallentes. Præterea singulare remedium sunt (ut Hieronymus inquit) scripturarum studia. sic enim
 (n 6). car-

300 AVGVSTINI NIPHI
carnem non amabis , & quibusvis
bonis cogitationibus animum oc-
cupabis.nam, ut Chrysostomus in-
quit, abscissio memtri non ita com-
primit temptationem , nec tranquilli-
tatem facit, ut cogitationis frenum.
quod etiam apostolus monet , cum
inquit; De cætero , fratres , quæ-
cunque vera sunt , quæcunque pu-
dica , quæcunque justa , quæcunque
sancta , quæcunque amabilia , quæ-
cunque bona famæ , si qua virtus ,
si qua laus disciplinæ , hæc cogitate.
Adhæc , amans ab omni otio est
repellendus , si vel in corporalibus
laboribus ipsum exerceri opus fu-
erit. nam, ut Hieronymus inquit ,
facito aliquid operis , ut semper te
diabolus inveniat occupatum. Re-
medium vero aduersus eam cau-
sam , quæ accipitur ab exteriori-
bus , singulare est , ut , quoad fieri
potest , & ab aspectu , & a collo-
quiis , & a conversationibus , & a-
frequentiis cum amatis , te procul
subducas , atque divertas. nam hæc
amantibus veluti folles sunt ad au-
gendum amoris ardorem. unde
Hieronymus monetum , qui sine

cu-

Digitized by Google

cupidine vivere desiderat; ut mulierum, maxime adolescentularum, vitet aspectum, ne eum capiat occlusus meretricis, neforma pulcherima ad illicitos ducat amplexus. Omnia autem haec, Aristoteles VII ethicorum, ad unum solum remedium reduci, docet, continentiam. patitur enim homo mirabiles cupiditates; quas si vicerit, atque vincere assueverit, continens brevi tempore evadet. est enim continentia habitus atque assuetudo vincendi cupiditates, quae ex frequentatis (ut ita dixerim) actibus nobis innascitur. qui enim vincere saepe alterum solet, facile vincit omnes. sic qui cupiditates suas saepe superat, facile, se ipsum vincendo, continens evadir. Continentia itaque præcipua est amoris medela. haec enim sola facit, ut amantes digni laude sint. Haec tenus de remediis.

CAPUT C.

Exemplia eorum, qui perdite deperierunt.

NE vero amores, de quibus diximus, exemplis careant, primo eorum exempla afferamus, qui perdite deperierunt. Octavius Pontiam deperivit. Mundus Tyberio imperante Paulinam, genere spectatissimam. Macarius Æoli regis filius sororem; qui una cum sorore gladio, a patre missio, post illius partum se interemit. Papyrius Romanus Canuliam etiam sororem; qui simili modo, ut Plutarchus narrat, iussu patris, cum sorore senecavit. Marcus Cato Porcius, captus amore cuiusdam puerilæ, adeo illius amore deperibat, ut in uxorem duceret, quæ nec suæ dignitatis, nec sui generis, sed longe inferior erat. Pisistratus, Athenarum tyrannus, Thymonosam, rusticam, uxorem duxit. Cn. Pompeius, qui rerum gestarum magnitudine Magnus dictus, perdite Floram

ram, adamavit. C. Iulius Cæsar, qui victor quinquagies confixit, Posthumiam, Læliam, Tertiam, & supra omnes Serviliam deperivit. M. Antonius adeo Cleopatram perdite adamavit, ut, cum audisset, licet falso, illius mortem, se lethali vulnera percusserit. Alexander Macedo, Asia domitor, deperivit Campaspen; quam, se iplum superando, Apelli sculptori dono dedit. sed postea perdite adamavit Roxanen; quam, cupidine exardens, uxorem duxit. Magnus Demetrius, Antigoni atque Stratonicae filius, Athenatum liberator, Lamiam perdite adamavit. Siphax libia Rex, & Masinissa, Numidiæ, Sophonisbam deperientes, bella dubia fortuna diu gesserunt. Praefectus Annibal, quum Tarenti cuiusdam puellæ cupidine conficitur, caussa fuit, ut Fabius Tarentum in jurisdictionem Romanorum reduceret. Philippus Rex, cupidine Policratia captus, eam a suo viro, qui ex principibus erat Achæorum, vi cepit. Butbares, Gabasi, Darii centurionis, orator,

304 AVGVSTINI NIPHI
cum in Macedoniam mitteretur ,
filiam regis Amyntæ perdite ada-
mavit: quam cum uxorem duce-
ret, pacem composuit. Bathseba ,
Vriæ uxor , sapientissimum illum
regem, & prophetam sanctissimum,
Davidem , usque adeo concitavit ,
ut, solitæ religionis oblitus , adul-
terio & homicidio (Vriam enim
devovit morti) suam contamina-
verit sanctitatem. anno Thamarem
sororem. Anthiochus, Seleuci fili-
us , Stratonicæ novercæ cupidine
captus, in tantam venit ægritudi-
nem, ut Seleucus pater, consulente
Erasistrato medico , qui morbum
patefecit, ei novercam Stratonicam
concederet. qui postea, Babyloniam
profecitus , prope Euphratrem am-
nem Seleucam condidit. Scipio A-
fricanus primus , perdite adamavit
ancillam Tertiæ Aemyliæ uxoris ,
postquam tantarum rerum gloria
potitus esset. C. Oœtavius augu-
stus Liviam Drusillam. Nero Sabi-
nam & Pompeiam. Marcus Anto-
nius philosophus imperator Fau-
stinam. Dionysius Syracusanus A-
ristomacham. Alexander Phereus
The-

Theben. Aeneas Laviniam. Theseus Phædram. Hercules Omphalen. Samso Delilam. Achilles Pollyxenam. Demophoon Phyllida. Medeam & Isiphilen Iason. Hermione Orestes. Protesilaus Laodamiam. Menelaus Helenam. Oenonen Paris. Argiam Polynices. Mars Venerem. Pluto Proserpinam. Apollo Daphnen. Pompeius Corneliam. Agamemnon Briseida. Ægythos Clytæmnestra. Pyramus Tisben. Annibal Salapinam quandam in Apulia puellam. Sunt alij complures, & Romani, & Barbari, philosophi quoque, atque poëtæ, qui, cupidine irretiti, longis temporibus conflitati sunt. Sed, cum hi pro exemplo satis sint, brevitas caussa prætermisimus.

CAPUT C.I.

*Exempla mulierum, qua ardenter
deperierunt amantes.*

Non desunt etiam mulieres, quæ, cupidine captæ, perdite ad

306 AVGVSTINI NIPHI
adamaverunt. Vt, Phædra Hippo-
lytum. Silla Nisum patrem. Ata-
lanta Hippomonem. Galatea A-
tin. Circe Glaucum. Carmenta Pi-
cum. Egeria Numam. Canace Ma-
carium. Hypermnestra Linum. Pe-
nelope ac Circe Vlyssem. Hypsi-
crate Mithridatem. Porcia Brutum.
Iulia Pompeium. Procris Cepha-
lum. Deidamia Achillem. Semi-
ramis Ninum filium. Byblis Cin-
num fratrem. Myrrha Cinaram pa-
trem. Gineura Lanzellottum. I-
sotta Tristanum. Francisca Pau-
lum cognatum. Pompeia Iulij C.
uxor Clodium. Calphurnia Appia-
num. Servilia Lucullum. Terentia
M. Tullium. Massalina Claudium-
Silvium. Faustina Ophitum. Ha-
enim tanto amore irretitas fuerunt,
ut ad manifestas insanias devene-
rint. Nec injuria. nam forma est
quoddam amoris illestantium,
quo nullum aliud magis efficax ve-
nenum ad irritandum venerem da-
ri queat. utit enim, non solum ta-
ctu, sed ipso quoque intuitu. & ve-
nas incendio quodam populatur;
quo qui laborant, sic miseri per-
cunt

cunt, ut omnes alias recusent & aduersentur voluptates.

CAPUT CII.

*Exempla conjugum qua maritos ar-
denter deperierunt.*

Quoniam fuerunt nonnullæ mulieres, quæ amoris affectu potius, quam judicio, suos maritos deperisse notatæ sunt; earum, quæ nobis occurrunt, exempla subscribemus. Et, licet vires meæ longe minores in scribendo sint, quam ut indulgentiæ atque conjugalis amoris laudes ex merito prosequi possem, quæ tamen nos inculto stylo non assequemur, rei ipsius magnitudo in lucem proferet. Iulia itaque C. filia adeo Pompeium virum suum adamavit, ut, cū vidisset illius vestem cruore respersam, eo campo domum redeunte, territa metu, nequa vis ei esset allata, exanimis conciderit, partumque, quem ute- ro conceptum habebat, subita ani- mi consternatione, & gravi dolore corporis, eiicere coacta sit, atque ita

308 AVGVSTINI NIPHI
ita expirarit. Porcia, Catonis filia,
uxor Bruti, cum apud Philippo
victum & interemptū virum suum
cognosceret, quia ferrum non da-
batur, ardentes ore carbones hau-
rite non dubitavit. Gentis Cariæ
reginam Artemisiam post obitum
viri sui Mausoli extinti ossa in ci-
nerem conversa potionis aspersa bi-
bisse tradunt, ut illius corpus intra-
se haberet, quemadmodū ipsum in-
tra animū. Hypsicratea, Mithrida-
tis regis uxor, adeo virū suum effu-
sis caritatis habenis amavit, ut præ-
cipuum formæ suæ decorem in vi-
rilem habitum converteret, virum-
que dilectissimum per omnia dura-
rerum, militiæque arduos labores,
sestaretur. Id quod in Isabella Vi-
lamarina Salerni principe, quæ flos
redolentissimus nostri ævi est, puel-
larum corporisque & animi formæ
singulare exemplum, est videre.
Hæc, cum Ferrandum Sanleveri-
num conjugem flagrantissime de-
pereat, unaque in militiam profi-
cisci arderet, quum ab eo propter
pericula & labores fuisset denega-
tum, nullam aut raram testabatur
esse

esse noctem, qua cum dulcissimo viro in somnis non conjunctissime viveret, fabularetur, ac deliciaretur; adeo ut omnibus votis exoptet, perpetuas esse noctes, eumque (cum illum totos dies suspireret) in Epimenidem transformari. Quæ de Alceste & Laodamia fabulata est vetustas, parem cundationem merentur. De Didone & Andromache scripsit Maro. quæ non tanquam incredibilia, sed tanquam a poeta tradita, qui nihil debere vult historiæ, sunt accipienda. Panthea, uxor Abradatæ, adeo erga virum amore exarsit, ut supra mortui viri corpus se perimeret. Quod genus mortis a religione nostra maximæ Isabellæ Richisentiaz fuit denegatum: cui cum a morte Ramundus Cardonius conjunx dilectissimus esset ereptus, puellæ, quod ad florem ætatis; ea, virtutis ac pulcritudinis specimen viduitate, ac ratissimum amorem perpetuis lacrimis, testatur, miserrimeque tabescit. Phila, Demetrii regis conjunx, cum accepisset, eum prælio victum in Cassandraam amissis regnis se recepisse; neque

310 AUGVSTINI NIPHI
neque ferre posset regno privatum
videre ; ingenti compulsa amore ,
veneno se ipsam extinxit. Vxor Li-
garij proscripti , post mortem viri
eos orabat qui ejus cædis fuerant
ministri, ut se quoque perderent ,
quod ipsa etiam per legem morti
deberetur, quia proscriptum virum
domi tenuerat'. cæterum , cum
eam audire nemo vellet , domum
reversa cibo abstinuit, atque in ma-
gne mœrore & lachrymis tandem
inedia perit. Paulina, Senecæ uxor ,
cum dissequis venis mori tentasset ,
instar Senecæ viri sui , qui eum mo-
riendi modum delegerat ; Nerone
eos mittente qui sanguinem siste-
rent , atque eam in vita retinerent ;
cum jam multum sanguinis esset
effusum , pallida semper mansit ,
atque in vultu pudici amoris sui
signa semper retinuit. Triaria , L.
Yitellii conjunx , non secos atque
Mithridatem Hypsicratea , virum
armata secuta est ; nec timuit apud
Taracinam cum hostibus strenuissime
dimicare , maritalis amoris
flamma pectus replente. Stratonis
Sydoniæ principis uxor , cum , ur-
be

be a Persis obfessa, verita effet, ne in hostium potestate vir veniret, adempto ei gladio manu sua ipsum occidit, corpusque ejus quantum pro tempore potuit, decenter exornavit; cui postea superincubens ipsa, gladio se ipsam trajecit, ut eadem in morte viro, qua vivens, charitate comes esset. una enim re simul, & conjugalis charitatis, & animi sui magnitudinem, atque insuper honoris quoque curam, cum prodidit ne vivi in hostiis manibus indigna paterentur, palam restata est. In piscatoris uxore, quæ, viri sui morbo incurabili agnito, cum viro artissimis vinculis simul colligata, se cum eo de rupe in lacum præcipitaverat, optimum exemplum de maritali amore est. Eudoxia Romana, Valentinianni uxor, cum a Maximo tyranno vir suus esset imperfectus, in se autem ab eodem vis ducta; scelus tyranni statuit in maniore scelere vindicare: & ita Gensericum, Vandalorum atque Africæ regem, clam accersivit: eo autem ingentissimum exercitum dustante, exterrita urbs, in

312 AVGVSTINI NIPHI
in montes , silvas , munitioraque
oppida , demigravit : Maximus
vero tyrannus , dum fuga & ipse
sibi consuleret , ab Urso , Romano
milite , occisus est . Et , ne longe ex-
empla petamus , Victoria Colum-
na , illustris Piscariensium Mar-
chionissa , post obitum Ferdinandi
Avali , viri sui strenuissimi , postquam
mortem sibi consicere religio-
ne prohiberetur , instar Anniae at-
que Valeriae Romanae , cum pro-
pinqui atque affines , aliquique com-
plures , hortarentur , ut vidua juve-
nis , formosaque , iterum nuberet ,
eis sic hortantibus , saepe ac saepius
respondet , Ferdinandum , qui e-
jus conjux erat , etsi aliis mortuus
videatur , apud se tamen adhuc vi-
vere . ideo , a secundis votis absti-
nens , eum rhythmis atque elegatio-
ribus carminibus quotidie venera-
tur . Nec prætereundum est exem-
plum meæ uxoris . Quum enim Tes-
serologium astronomicum scribe-
rem , essecumque tribus fere mensi-
bus in bibliotheca reclusus , pro-
cul ab omni consortio ; uxor ar-
bitrata est , me in melancholiam
ver-

versum esse. post igitur multas ad-
bibitas artes, quibus curare eam e-
nixa est, cum arbitraretur tandem,
me ab ea posse diverti deliciis a-
matoriis, puellam quandam pul-
chriorem ex vicinia, quain ob ze-
lotypiam intimo odio prosequen-
batur, in bibliothecam misit so-
lam, rogans, quoad fieri potesset,
omnem rem concederet, etiam
quum oporteret, amoris fructum.
quæ omnia cum ego non flocci fa-
serem, ad vota sacra atque ad la-
chrymas se convertit, in hisque eos-
que permanxit, quo usque libello
extremam manum imposuisse.
post quæ cum me jucundum (ut
prius) & ad consueta confortia
revocatum vidisset, ipsa quoque
e mortuis in vitam rediit. Pos-
sem & alia exempla ferme innu-
mera enarrare, quæ brevitatis caus-
sa bona fronte prætermisimus.

(o)

CAPUT

CAPUT CII.

*De amore hominis ad hominem, &
hominis ad angelos.*

AMOR HOMINIS AD HOMINEM, & EX affectu est, cupido dicitur. De quo satis dictum est, Si ex voluntate, benevolentia. De qua nunc dicamus. Non enim res perspicua est. Nam Perigatetici, cum hæc inter homines fuerit mutua, mutuaque cum cognitione firma, quasi in habitum conversam, ipsam amiciciam vocant. Quam duplicem esse tradunt: inter æquales, & inter inæquales. Eam vero, quæ est inter æquales, si ortum haberet honesto, officiosam; si a delectabili, voluptificam; si ab utilitate, fructificam dicunt. Inter inæquales autem si fuerit; aut est inter parentes & filios; aut inter viros & uxores; aut inter subditos & dominos; aut inter benefactores & beneficiatos: aut est inter sodales; quæ aut in itinere, aut in mercatura, aut in aliquo id genus consistit; quam so-

fodaliciam vocant. Eorum vero inęqualium, qui valde distant, est, ut numinum ad creatoras. quam Aristoteles benevolentiam, sed non amiciciam, esse vult. Sed quoniam in his amiciciis, vel benevolentiis, prolixum esset digredi, breviter, quis amor sit hominis ad hominem verus, quęque amicicia vera, dicamus. Hominis ad hominem itaque benevolentia, sive amor, qui in præcepto est, charitas est; ut videlicet unusquisque proximum diligat sicuti se ipsum. Proximum Aurelius exponit eum, qui tecum natus est ex Adam & Eva. omnes enim proximi sumus conditione terrenę nativitatis. in primis vero in doctrina christiana proximum intelligit illum, cui exhibendum est misericordiæ officium, si ingeat. quod nulli negandū esse, quis non videat, Domino dicente, Benefacite his, qui oderunt vos. Debet autem unusquisque diligere proximum sicut se ipsum; hoc est, ad eandem beatitudinem ad quam diligent se. Hac ratione Dominus præcepit, ut non solum proximos,

(o 2)

sed

316 AVGVSTINI NIPHI
sed inimicos , diligamus : quippe
cum omnis homo ex charitate ip-
sa diligendus sit ; qui videlicet ,
ad imaginem dei factus , capax est
ipsius cognitionis atque amoris .
Oritur enim amicicia caritatis inter
proximos a communicatione su-
pernæ beatitudinis . Omnes enim ,
saltem potentia , sunt illius capa-
ces ; quia omnes sunt creaturæ in-
tellectuales , ad dei imaginem pro-
ductæ , actu vel potestate beatæ .
Vnde , quemadmodum amicicia
officiosa (ut Aristoteles inquit) es-
se non potest inter aliquos , nisi vir-
tutibus fuerint æquales , aut nisi in
communibus quibusdam virtutibus
communicaverint ; ita caritatis ami-
cicia non est inter homines , nisi
quia sunt creaturæ intellectuales ,
actu vel potentia in superna beati-
tudine communicantes . Qua ratio-
ne fit , ut mali homines , quam diu
sunt in via , quum potentia possint
in beatitudinem pervenire , sint ex
caritatis amicicia diligendi . Prop-
terea præcipit Dominus , ut etiam
inimicos diligamus , bona gratia
atque gloria , quorum nos & ipsi
capa-

capaces sumus, optando illis. Vtrum vero diligere debeamus eos quod ad alia bona, fortasse tenemur in quadam generalitate; quo videlicet modo eis prodesse possunt ad bona gratiæ atque gloriæ. Qui modus soli Deo notus est. Omnibus enim aliis bonis homo potest bene aut male uti. Quo vero modo ipsi usuri sint, soli Deo patet. Debemus igitur desiderare inimicis talia bona, eo modo, quo eis ad salutem utilia sunt, qui qui illi fuerint. Talis caritatis amiciciam nec Aristoteles, nec Plato cognovit; quoniam, si cognovisset, non dixisset, inimicis esse malefaciendum, quemadmodum amicis benefaciendum. Omnes enim amicicia charitatis sumus amici, atque proximi; quoniam omnes sumus creaturæ intellectuales, beatitudinis supernæ capaces, omnesque beati, saltē potentia. Et, quia ita est, ideo præcepit, ut omnes proximos eo modo diligamus, quo nosmet ipsos diligimus. Diligimus autem nosmet ipsos optando nobis bona gratiæ atque gloriæ primum; cætera vero bona,

(o 3)

318 AVGVSTINI NIPHI
bona, quoad faciunt ad bona gratiæ
atque gloriæ. Quod si aliter nos aut
homines amaverimus, aut nosmet
ipsos, non erit amor homin's ad
hominem, qui dieitur caritas, sed
vel aliqua Aristotelica amicicia,
quæ potius in odium vertetur, si in
hujusmodi bona non fuerit ordi-
nata. Hic etiam esse potest amor
hominis ad angelos, & angelorum
ad homines. Nam, licet non sint
ex communibus parentibus, Adam
& Eva, procreati, sunt tamen na-
turae intellectuales, a communī pa-
rente deo: qui nobiscum commu-
nicant in superna beatitudine; li-
cet angeli actu, nos autem (dum
sumus in via) potentia beati vide-
mur. Quare ipsi amant nos, bona
gratiæ atque gloriæ nobis optando;
nos vero contra eodem caritatis
amore debemus eos diligere, op-
tando bona gratiæ atque gloriæ; in
quibus actu sunt. Hæc igitur cari-
tatis amicicia est longe major quam
Aristotelica; cum hæc in majore
bono consistat. Nam supernæbeati-
tudo est omnium bonorum jucun-
dissimum, honestissimum, & maxi-
me

me utile. in qua hæc amicicia consistit. Amici etiam, qui hujusmodi amicicia se amant, majora bona sibi optant, quam qui se amant. Aristotelicis amiciciis, optant enim sibi ipsis mutuo gloriæ atque gratiæ bona. quæ sunt maxima omnium bonorum. Qui vero amiciciis Peripateticis se mutuo amant, in eo bene se amabunt, quod bona sibi ipsis optant quæ his bonis subserviunt. Hactenus de hominis ad hominem & ad angelum verissimo amore.

CAPUT CIV.

Quod homines, licet inimici, improique, ex caritate diligendi sint. Caritas tamen non est mutua amicicia amantis ad eos, sed ad deum principaliter.